Bên cạnh đó, dấu ấn hiện sinh trong sáng tác của Trần Thị NgH trước 1975 được thể hiện đậm nét qua các tác phẩm như: *Chủ nhật* đăng trên tạp chí Vấn Đề (1970; sau đó đăng trên các tạp chí khác là *Giả Thiệt*; Xuân Tân Hợi 1971); *Nhà có cửa khóa trái* đăng trên tạp chí Văn (1972), *Những ngày rất thông thả*; *Hè tiếp tục* (đăng trên tạp chí Văn số xuân 1973); *Nghỉ mát ở bãi biển* đăng trên tạp chí Văn (Số 1 - 11 - 1974), nhất là từ truyện *Nhà có cửa khóa trái*.